
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Acquisizione di 2 (due) corsi di formazion e denominati “G IT REACT” e 

“DOCKER FUNDAMENTALS” (aff. 4012 – CIG Z9D30C0076) 
 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’acquisto di 2 corsi di formazione in modalità virtual room della durata 
di 2 gg cadauno   

Importo della spesa prevista:  € 5.000,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti; 
 

ATTESO che l'AVEPA ha individuato nel software open source denominato "GIT"   lo 
strumento di version control per la gestione delle modifiche applicative dell'Agenzia; 

 
PRESO ATTO che la formazione al personale appartenente all'ASIT sull'utilizzo delle 

funzionalità del suddetto software è già stata fatta nel 2020 tramite la partecipazione al corso GIT; 
 
RITENUTO però necessario implementare tali conoscenze con un ulteriore corso chiamato 

GIT REACT fondamentale per la tracciatura dei rilasci applicativi anche ai fini della ISO 27001 e per 
l’esecuzione di unit test per applicazioni React e per l’esecuzione di test su pipeline GitLab; 

 
RITENUTO altresì molto vantaggioso, sempre per i colleghi appartenenti all’ASIT, partecipare 

ad un corso sull’utilizzo di una nuova piattaforma software denominata Docker, una piattaforma 
software che permette di creare, testare e distribuire applicazioni con la massima rapidità; 
 

INDIVIDUATA in MEPA quale fornitrice dei corsi citati la società Ricoh Italia srl via Vittor Pisani, 
6 20124 Milano (P.I 00748490158) che è attiva nei bandi di servizi del MePA di CONSIP e 
precisamente nel servizio di Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio; 20 

 
AVVIATA la trattativa diretta (TD n. 1630446) nel MePa di Consip con la società di cui sopra, 

per l’acquisizione dei 2 corsi in oggetto;  
 

AVEPA prot. 41048/2021 del 16.03.2021 - rep. 49/2021 - class. IX/6



2 / 3 

 
PRESO ATTO dell’offerta presentata che propone il corso GIT REACT ad un costo di € 

3.250,00 e un corso Docker Fundamentals ad un costo di € 1.750,00; 

VALUTATA quindi congrua l’offerta; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del d.p.r. 445/2000, resa a mezzo Me.PA dalla 
società Ricoh Italia srl, in cui dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza di cause 
ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 

denominato “decreto legislativo”) che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e di 
servizi, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, quando l’importo della 
spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 
 

RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 
deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021; 
 
 

DATO ATTO che tale importo è da intendersi esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 
e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico; 
 

VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2021 – 
2023; 

 
 

      DECRETA  
 
 

1. di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa e ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a) della L. 120 del 11 settembre 2020, legge di conversione del D. L. n. 76 del 16 luglio 
2020, che, per le procedure indette entro il 31.12.2021, deroga all’art. 36 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016, tramite lo strumento MePA di Consip, alla società Ricoh Italia srl via Vittor 
Pisani,6 Milano (P.I 00748490158) il corso denominato “GIT REACT” e il corso “Docker 
Fundamentals” al costo totale di € 5.000,00 (iva esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 
e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993, in quanto l’AVEPA è ente di diritto pubblico); 

 
2. di stabilire che l’affidamento della fornitura sarà perfezionato tramite stipula della procedura 

TD Me.PA. n. 11630446, firmata digitalmente e inviata tramite portale Consip, alla ditta di cui 
al punto 1; 

 
3. di impegnare allo scopo l’importo complessivo di € 5.000,00 (iva esente), al capitolo 160121 

“spese per la formazione e lo sviluppo professionale del personale dipendente e per le pari 
opportunità”, esigibili nell’anno 2021, del bilancio di previsione 2021 - 2023; 

 
 



3 / 3 

 
4. di dare atto che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del decreto legislativo verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento non superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 
26.10.2016 aggiornate al 01.03.2018; 
 

5. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 
dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità del 
servizio e acquisito il DURC (documento unico regolarità contributiva); 
 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo quale responsabile del procedimento 
il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 

 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


